¹ Matt. xix.

ductus procurat; is qui enim conduxerat, jubet idolis sacrificare; quem, cum mandato minus obsequeretur, copit conviciis lacerare; at cum constanter fidei inhaeresceret, gravibus afflicti contumeliis; atque ut vidua eum pacate atque tranquille omnia sufferentem, arrepto fuste praecuto, intestina ac viscera illius transfodit, crudeliterque interimit.

108. « Quid attinet percensere multitudine eorum, qui in solitudine et montibus vagi errantesque fame, siti, frigore, morbis, latronibus, bestiis fuerunt extincti? quorum electionis beate et eximiae victoriae quamquam leses sunt ii quibus adhuc in illo numero vita superest, tamen unum aliquod facinus proferam, quo res istae sint exploratius cognitae perspectaque. Charemon episcopus civitatis, quae Nilopolis dicitur, cum jam plane grandis esset et zelate prope exacta, una cum uxore sua ad montem Arabiae confugiens, neque post reversus esset, neque usquam eos quispiam videre potuit. Et licet fratres jam aliquoties eum cum uxore quaerent: tamen neque ipsos, neque corpora eorum uspiam reperire potuerunt. Permilli certe in eo Arabico monte erant a barbaris Saracenis facti captivi, quorum alii aegre quidem et vix ingenti pecunie summa redimi poterunt, alii lacteus nullo modo. Atque ista, mi frater, non frustra equidem dicendo prosecutus sum; sed ut cognoscas, quanta et quam acerbe calamitates apud nos obtigerint; quas qui fuerint magis experii, plura de illis et sciunt, et dicere possunt. »

109. Haec etiam paulo post affexit: « Illi igitur divini martyres, qui jam Christi tanquam assessores sunt, et regni ejus consortes, participes iudicii, et illius in hominibus iudicandis sententiam approbantes ferunt; dum erant apud nos, nonnullos et fratribus, in quibus crimen sacrificandi idolis inhaerebat, quique a fide excidissent; cum conversionem ac penitentiam eorum perspicerent, eamque posse acceptam fore ei, qui omnino non vult morlem peccatoris, satis exploratum haberent; ad se denuo admittunt, recipiunt in Ecclesiam, conventus cum illis celebrant, ineunt societatem, precum, et epularum communione una utuntur. Quid igitur consilii nobis, fratres, datis? quid censetis nobis agendum esse? illius suffragabimur? ejusdem cum illis erimus sententia? iudicium eorum sequemur? modum tenebimus benignitatis? his, quorum illi miseri sunt, benefici et clementes erimus? an contra eorum iudicium irritum et inane faciemus? eorum sententiae nos ipsi constituemus animadversores? clementiae inhumanis resistemus? refringemus institutum? Deum denique ad iram provocabimus? » At haec postea a Dionysio scripta esse sub Cornelio, cum Novatianus schisma fecisset, testatur Eusebius; a nobis autem hic relata, quod de persecutione sub Decio narrationem contineant; quae vero post haec eadem epistola Dionysius narrat, suo loco opportunius dicentur. Quod autem ea epistola Dionysius visus sit titubare et anceps esse, an lapsis pax continuo reddenda foret;

quae recens post schisma Novatianorum oborta fecerant Romanum Pontificem et Cyprianum a severa disciplina ad teporem necessaria ex causa deflectere, ejusmodi dubitationis tribuerunt occasionem; sed haec inferius.

110. Passi tunc etiam in Thebaide Timotheus et Maura conjuges, quorum natalis dies ecclesiasticis tabulis¹ habetur adscriptus: in Menologio enim haec de iisdem breviter scripta leguntur: « Ariamus in Thebaide praeses, Timotheum et Mauram conjugem Christo addictissimos sentiens, apprehendi jussit; ac primum, ut perterrefaceret conjugem, virum ejus dirissime cruciat suspensum deorsum capite, freno oris ejus apposito: cuius rei aspectu Maura majore fidei ardore succensa, tela se obtulit supplicio, a qua primo avulsi sunt capilli, deinde digitorum extrema praecisa, ac ferventi aqua perfusa. Deum ambo cruci affixi novem post dies, Deo laudes canentes, in Domino obdormierunt. » Haec ibi.

111. *De Paulo primo eremita.* — Quod rursus spectat ad eos, quos Dionysius ait, relicta patria, montium solitudinem desertasque regiones petiisse, unus ex illorum numero Paulus fuit, qui ea bene usus occasione, quamprimum timore correptus petiit solitudinem, eam ut bonorum omnium sibi conciliatricem libentissimo animo coluit, permansitque usque ad sextum Constantii filii Constantini imperatoris annum. Ille ille Paulus, qui inter anachorelas principem locum tenet; cuius res gestas S. Hieronymus discrete admodum copioseque est prosecutus: qui cum sub Decio et Valeriano hunc ipsum dicat factum extorrem, ea de causa Valerianum eposuit, quod Decio in Persas proficiscente (ut dicemus) Valerianus Romae principis vicem ageret; et Christianos edictis exagitaret. Ceterum hoc ipso initio Decianae persecutionis, Paulum eodem quo et alii, quos tradit Dionysius, tempore, solitudinem profugum petiisse, quae paulo post dicturi sumus, facile demonstrabunt.

112. Sed quae idem S. Hieronymus in ejus Vita exordio de ejusmodi persecutionis acerbitate praefatur, hic attexere operae pretium ducimus: « Multas, inquit, apud Aegyptum et Thebaida Ecclesias tempestas saeva populata est. Voti enim tunc Christianis erat, pro Christi nomine gladio perire; verum hostis callidus tarda ad morlem supplicia conquirens, animas cupiebat jugulare, non corpora; et, ut ipse, qui ab eo passus est, Cyprianus ait: Volentibus mori, non permittelatur occidi. Cajus ut crudelitas notior fiat, duo memoria causa exempla subjecimus. Perseverantem igitur in fide martyrem, et inter equuleos lemnasque violenter, jussit melle perungi, et sub ardentissimo sole ligatis manibus post tergum respinari; scilicet ut muscarum aculeis cederet, qui ignitas sartagine ante superasset. Alium, juvenili aetate florentem, in amoenissimis hortulis, praecipit abduci, ibique inter lilia candida et rubentes rosas, cum leni juxta murmure aquarum serperet rivus, et molli sibilo arborum folia ventus praerstringeret.

¹ Apud Euseb. ibid. lib. vi. c. 34. in fin.

¹ Rom. Martyrolog. die 3 Maii.

super extractum plumis lectum resupinari; et ne se inde posset excutere, blandis serico nexibus irretitum relinquere. Quo cum recumbentibus cunctis, meretricis speciosa venisset, cepit delicatis stringere colla complexibus; et, quod dictu quoque sectus est, manibus atrectare virilia, ut corpore in libidinem concitato, se viatrix impudica superjaceret. Quid ageret miles Christi, et quo se verteret, nesciebat; quem tormenta non vicerant, superabat voluptas. Tandem caelitus inspiratus praecisam morsu linguam in osculantis se faciem exiit, ac sic libidinis sensum succedens doloris magnitudo superavit.

113. « Per idem ergo tempus, quo talia gerebantur apud inferiorem Thebaidam, cum sorore jam viro tradita, post mortem amborum parentum, in haereditate locupletis Paulus relictus, annorum circiter quindecim, litteris tam Graecis, quam Aegyptiacis apprime eruditus, mansueti animi, Denique valde amans, et cum persecutionis procella detonaret, in villam remotiorem et secretiorem secessit. Verum,

Quid non mortalia pectora cogis,
Auri sacra fauces? ¹

sororis maritus cepit prodere velle, quem celare debuerat. Non illum uxoris lacrymas, non communitio sanguinis, non spectans cuncta ex alto Deus ab scelere revocavit. Ad haec instabat crudelitas, quae pietatem videbatur imitari. Quod ubi prudentissimus adolescens intellexit, ad montium deserta contigens, dum persecutionis finem praestolaretur, necessitatem in voluntatem vertit; ac paulatim progrediens, rursusque subsistens, atque hoc idem saepius faciens, tandem reperit saxeam montem, ad cuius radicem haud procul erat grandis spelunca, quae lapide claudabatur: quo remoto, ut est cupiditas hominum occulta cognoscere, avidius explorans, animadvertit intus grande vestibulum, quod, aperto desuper caelo, patulis diffusa ramis vetus palma contexerat, fontem lucidissimum ostendens, cuius rivum tantummodo foras erumpentem statim modico foramine, eadem quae generat aquas terra sorbebat, etc. » Haec de fuga, et loco quem sibi Paulus ad habitandum delegerat, habet S. Hieronymus.

114. Sed quod ait, tunc Paulum deserta petiisse, cum Cornelius Romae et Cyprianus Carthagine subire martyrium; sic intelligendum est, eadem persecutione urgente, Paulum secessisse, quia Cornelius et Cyprianus martyrio sublatis sunt; nam licet non simul regnarint Decius atque Valerianus; fueritque brevi aliquo pacis interstitio ea persecutio interrupta; tamen quod iisdem edictis, quibus promulgata, etiam continuata ac iterum repetita fuerit, una eademque censetur, ac Decii pariter et Valeriani nomine dicta; quod alibi notavimus ², et inferius etiam dicturi sumus. Caeterum ex Hieronymi sententia dicendum esse, hoc ipso Decii persecutionis exordio Paulum factum extorrem, ejus auctoritate perspicue declara-

bimus. Cum enim dicat, Paulum centesimum ac tertium decimum aegise aetatis annum, quo cum invisente Antonio, ex hac vita decessit, cum Antonius tunc nonagenarius esset, quem vixisse idem tradit annum centesimum quintum, eumque ejusdem Hieronymi testimonio id affirmantis in Chronico, habeatur, decessisse Antonium anno vigesimo primo Constantii, atque Paulo supervivisse annos quindecim; colligitur Paulum obiisse anno sexto Constantii absoluto, et septimo inchoato, qui numeratur Christi annus trecentesimus quadragesimus tertius; qua ratione cum (ut dictum est) eo anno, quo Paulus obiit, esset centum et tredecim annos natus; necesse est affirmare, hoc ipso anno ducentesimo quinquagesimo tertio ipsum fuisse aetatis annorum viginti trium.

115. Tantum igitur abest, ut post haec Paulus sub Valeriano solitudinem petierit, ut si quis affirmare velit eum quindecim annos natum (qui multi perperam S. Hieronymi sententiam interpretantur) in cretum concessisse; dicere opus sit, non sub Decio et Valeriano, sed sub Gordiano, quo tempore pax summa in Ecclesia erat, factum hoc esse. Quamobrem aetas illa Pauli annorum quindecim non ad tempus, quo secessit in solitudinem, referenda est; sed quod tot annos tunc natus erat, cum parentibus fuit orbatus; idque manifeste significare voluisse Hieronymum illis verbis: « Post mortem amborum parentum in haereditate locupletis Paulus relictus est annorum circiter quindecim; » et quod proxime dixerat: « Per illud tempus, quo talia gerebantur; » ad ea esse referendum, quae subdit: « Cum persecutionis procella detonaret. » Quae sane verba si alio accipias sensu, Hieronymum sibi ipsi repugnantem atque mendacem (quod nefas est dictu) de numero annorum Pauli in cretum secedentis efficias. Sic itaque ex ejusdem S. Hieronymi sententia praestat dicere ipsum annum agentem decimum quintum parentibus esse orbatum; hocque anno ejus aetatis vigesimo tertio, ipso primo persecutionis impetu exturbatum, rus patrum prius, indeque confugisse in longe positos montes, nactumque opportunum sibi ad institutum paratam speluncam, quod superfluit vite usque ad annum centesimum decimum tertium, incognitum permanisse.

116. *Refellitur Origenis lapsus.* — His de persecutione in Aegypto sub Decio facta narratis, reliquum est ut Origenis quoque alexandri certamen, quod Alexandriae exhibitum esse Epiphonio ¹ auctore, traditur; de quo haec Eusebius ²: « Quot afflictionum genera, et quam gravia Origeni hac turbulenta persecutionis tempestate contigerint, et quo pacto malevola diaboli invidia contra eum incensa (qui omnibus copiis tanquam hostis infestus canis aciem adversus illum instruebat, omnibus machinis, omni virtute et potentia contra eum dimicabat, et praeter caeteros omnes ab eo illo tempore impugnatos, in hunc potissimum impetum faciebat) magis magisque

¹ Virgil. Aeneid. III. — ² In Roman. Martyrolog. die 10 Aug. b.

¹ Epiph. haeres. LXIV. — ² Euseb. lib. VI. c. 32.

augeretur : qualia etiam et quam acerba pro Christi verbo et doctrina perpressus sit vincula, quae corporis tormenta, quae supplicia ex catena ferrea in interioris carceris recessu collo impacta; et quo modo permultis diebus pedes ad compedes ligneas intrusi, quatuor foraminum intersiliis interpositis, distractione quadam distenti fuerint; quae ignis et incendii oppositae minae; quae praeterea ab inimicis inflictae carnicifinas toleranter perulerit; et quomodo exitum, dum iudex omnibus viribus et toto corpore (ut dicitur) instaret, ut vita ejus ad doloris morsus amplificandos amplius protraheretur, ejus res habuerint : denique quas post illa et quam pias voces, easque plenas solatii, iis qui opis et auxilii in rebus adversis indigent, scriptis reliquerit, permultae sunt illius epistolae; quae vere accurateque commemorant. » Haecque de Origenis certamine Eusebius.

117. Verum quoniam modo Origenes e vinculis elapsus sit, an quod adveniente pace, sicut alii plures, solutus vinculis fuerit; an vero quod (ut alii volunt) thus obtulerit, haud scilicet compertum habetur. Apud Epiphanium certe negationis ejus turpissima illa ac plane nefanda affertur causa, his verbis ¹ : « Nulla sunt fortia facta, quae per traditionem referunt veteres de hoc viro. Sed non permanserunt ipsi quae ad praemium consequendum pertinent, in finem; propter eminentissimam enim sanctitatem ejus atque doctrinam, ad multam invidiam devenit; et per haec magis irribat eos qui illo tempore principalem potestatem administrabant. Per diabolicam vero malignitatem excoGITaverunt malitiae operatores, quo modo turpitudinem viro impingerent, et plagam talem decernerent; ita ut in abusus corporis ipsius Aethiopes ipsi subornarent, aut sacrificare iuberent. Ipse vero non ferens diabolicam operationis versutiam, proclamavit, utrisque rebus sibi propositis, sacrificare se potius velle; non tamen spontanea mente hoc potius perleceit, velut magna de hoc fama refert. Sed quandoquidem omnino confessus est se facturum hoc esse, injecto in manum ejus thure, ipsum ad ara rogamum adduxerunt; atque sic a confessoribus ac martyribus tunc re cognita rejectus est. Verum in Alexandria hoc passus, et non potens ferre exprobratum sannas, discessit; et Palaestinam, hoc est, Judaeam terram, inhabitare elegit. Cum itaque pervenisset Hierosolymam, velut talis narratur, et eruditus vir, compellebatur a sacerdotibus in Ecclesia docere. Et cum multum coegissent ipsum hi qui Hierosolymis sacerdotum sanctae Ecclesiae administrabant; surrexit, et dictum psalmi quadragesimi noni prolocutus, totam distinctionem praeteriit; sic enim dicit psalmus ² : Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Et complicatum librum deposuit, et cum fletu ac lacrymis consedit, omnibus simul cum ipso plorantibus. » Haec apud Epiphanium de lapsu ejus.

118. Caeterum in libro illo qui Lamentationes,

seu Praevidentia Origenis inscribitur, quem tamen Gelasius ¹ adnumerat inter apocrypha, alia adumbratur potius quam describitur causa lapsus illius, cum dicitur : « Tu nosti, Domine, quia invitus cecidi; volens alios illuminare, me ipsum obscuravi; nilens alios de morte ad vitam reducere, me ipsum ad mortem perduxi; volens alios representare Deo, me ipsum a Deo separavi; volens enim pro pietate inveniri, contra pietatem inventus sum; procedens enim contra iniquorum congregationes, et arguens, ibi pessimum diaboli errorem juveni : nesciens certantium varias insidias, ad Dei eos cognitionem provocabam. Igitur post multas scutulationes promiserunt mihi astutias infelici. Postquam vero profectus sum ab eis, diabolus eodem nocte transformatus in angelum lucis esseret mihi : Diluculo exurgens perge, et persuadee eis, et adduc eos Deo, si tibi verbum proposituri sunt : quod si assenserint, sine ulla intermissione facito, nihil dubitans propter multorum salutem. Et rursus diabolus antecedens acuit contra me miserum consilia maligna, vel hypocryses, et dolos spargit in eis. Ego vero infelix valde diluculo de stratu exiliens, nec orationem quidem consuetam implere potui; sed desiderans omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, me ipsum laqueis diaboli implicavi.

119. « Abii igitur ad iniquos, et petens ab eis petitiones hesternas, nesciens et ad haec plisma perveni. O cor obsecratum, quomodo non recordaberis? O stulta mens, quomodo non recogitasti? O indistincta discretio, quomodo non intelligebas? O sensus infelicitiae, ubi dormiebas? sed ad somnum te diabolus provocavit, et infelicem animam mortificavit; ligavit fortes meos, et vulneravit meam; ligavit fortes meos, et vulneravit me. Voce respondi, et maculatus sum; sine malo sic collocutus, et maligna perpressus sum. Consilium circa me erexit diabolus, et iniquam vocem contra me dimisit. Origenes, inquit, sanctificavit. O diabole, quid fecisti mihi? O diabole, quo modo vulnerasti me? Flebam aliquando super Sampsonem; sed pejora perpressus sum. Flebam super Salomonem; et deterius cecidi. Flebam super omnes qui peccaverunt; et in omnibus eis apparui. Sampsoni gloria capitis deest; meo vero de capite corona gloria cecidit. Sampsonis oculi carnales obsecrati sunt; mei vero perforati, et spirituales sunt. Sed illam mulierem ad insidias perduxit; mea autem lingua ad ruinam peccati me traxit. » Haec et alia Origenes amarissime lugens, si tamen ejus Lamentationes esse dixerimus. Sed quodnam illud crimen fuerit, haud ex verbis ejus satis potest intelligi; nec quidem si ab haeretico an gentilibus seductus sit, satis haec indicant; quae et ab recitata nuper ex Epiphanio historia sicut abhorrent.

120. Atqui sicut libellus iste a Gelasio (ut dictum est) velut adulterinus respuitur; ita etiam, an ea quae ex Epiphanio recitavimus, vere ne sint ab Epiphanio scripta, vehementer dubito, quippe quod compertum

¹ Epiph. haeres. LXIV. — ² Psal. XLIX.

¹ Gelas. in Concil. Rom. et in decret. de lib. apocryph. — ² Judic. XVI.

habeam, Epiphanium a tibi, dum agit de Origene, ab his plane diversa affirmare videri, dum hæc scribit in libro de Mensuris atque Ponderibus: « Floruit Origenes a temporibus Decii usque ad Gallum et Volusianum. » Cum enim hi successores Decii fuerint, quod dicit, floruit, haud debet intelligi (quod dici solet), vixit, sed splendorem gloriæ ejus ex scientiis comparatum horum imperatorum temporibus, eoque sensu usus ea voce videtur Epiphanius; nam si tum lapsus esset, haud, *floruit*, ille dixisset. Sed confirmant hæc que sequuntur ejusdem Epiphanii verba, dicentis: « Caterum in persecutione a Decio facta et ipse Origenes multa passus, ad finem martyrii non pervenit. Verum delatus est in Casarum Stratonis, etc. » Id namque et Eusebius tradit, nimirum eum multa passum, sed ad martyrium tamen minime pervenisse. Caterum ad Epiphanium ea ab aliquo fuisse addita, non levi conjectura ex S. Augustino sumimus, qui de duplicibus Origenianis hæreticis verba faciens, ea omnia se ab Epiphanio mutuata esse testatur, cumque eorum impia recenset dogmata, nihil prorsus de Origens negatione habet; quam vel obiter attingisse, si eam apud Epiphanium reperisset, facile adducimus ut credamus.

121. Rursus vero, ut commentum existimemus ejusmodi Origens lapsum, ea quoque potissimum ratione suademur, quod qui pro eo scripserunt Apologias, Pamphilius, seu potius Eusebius ejus nominis, atque Ruffinus, cum omnes æque intenti sint illum ab hæresi immunem reddere, de impietate vero, seu apostasia nullus excusat, quod scilicet nullum ab aliquo ea de re negotium exhibitum esset; quod si vel levissima qualibet conjectura adversarii ejus, quos multos semper habuit, objectare potuissent, haud certe contempsissent, sed objeçissent isti, et illi diluissent. Videtur sane hæc de lapsu Origens ignorasse pristina sæcula, cum rem tantam, tantique viri non inter Christianos solum, sed ob insignem eruditionem, quam et gentiles philosophi admirabantur, inter ethnicos quoque notissimi, qui eidem adversabantur, silentio præterierint. Nam Dionysius, qui hoc ipso vivebat tempore, et res Alexandrinæ scriptis est prosecutus, et alii ejus gloriæ æmuli, quorum, teste Eusebio, non exiguus numerus erat; sed et ipsi veritatis amatores, et Origens oppugnatores S. Hieronymus, Theophilus Alexandrinus, et alii eorumdem temporum catholici tractatores, nequequam ejusmodi, que ad sugillanda ejus quoque dogmata admodum opportuna visa fuissent, vel nullo saltem locuti sunt. Sed quod nec qui posterioribus temporibus vixerunt, cum de Origens scriptis controversiæ fuerunt iterum ore omnium diffamata; et Justiniano imperatore agente, omnes quoquoque parent, vel latent in Origens libris errores, in odium Origenistarum in Palestina iterum emergentium denuo refossi, Synodicis decretis et imperatoriis litteris in Ecclesia oculis omnium fuerunt expositi: de ejusmodi scelere, quod Epiphanius nomine, testimonio tanti viri, videretur innotuisse, moverint questionem, vel proposuerint assertionem. Certe quidem

in ignominiam illum sectantium, ac mordicus defendentium, tam insignis infamie titulus erat præ cunctis foribus attingendus.

122. Et quo magis magisque impellor, ut credam totum id, quod dictum est de ejusmodi Origens lapsu, patens esse commentum et affectatum calumniam, illud est, quod Porphyrius, Christianorum hostis infensissimus, et (ut ex Eusebio vidimus) Ecclesie gloriæ invidus, cum celeberrimum illum Ammonium christianam philosophiam a fide Christi ad ethnicos descivisse non erubuerit mendacissime litteris prodere; quid non de Origene, obsecro, dixisset, quem Plotino suo præferebat, et mirifice laudat; si ea de Christo ab eo negato vere dicere ac firmiter asserere ei licuisset? Vivebat eodem plane tempore, nec fama solum, sed vultu hominem probe noverat, quocum et se diu versatum esse testatur¹ in eam quam post hæc tempora scripsit Plotini Vita, in qua virum egregiis laudum titulis cumulate satis ornat: nec ausus est Origeni notam iniurere, sicut Ammonio²; quod Origens memoria recentior esset, et ejus confessio omnibus adeo innotuisset, ut ne exiguus quidem locus videretur patere mendacio, vel levis componenda calumnie occasio esse sibi relicta. Hæc sunt quæ a sententia de Origens lapsu nos admonendum distrabant atque dimoveant; cum atque in dogmatibus homini minime laveamus. Procul namque ab illis scriptoribus abhorremus, qui cum in quempiam hæreticum jure improbatum atque damnatum invehuntur, cætera quecumque possunt in eundem, nullo habito veritatis diligentiori examine facinora congerunt et amplificant; aguntque cum miserimo illo, perinde ac cum eo qui damnatus ac interdictus aqua et igni, omnium contumelis ac eadibus passim videatur, expositus; acciditque interdum, ut zelus nimius pro veritate susceptus, suo impetu transgredi faciat veritatem.

123. Licet autem Eusebius (quod sæpe diximus atque refellimus) Origens laudes, qualibet captata occasione, patrum sincere interdum meritis prosecutus; tamen in iis, que de Origens confessione scribit, haud existimamus fuisse menditum, cum antiquorum neminem habuerit repugnantem. Tanti enim viri lapsus, qui semel diffamatus præstantia delinquentis omnibus innotuisset, haud ejus generis videbatur, qui potuisset celari, et quovis superinducto colore ab Eusebio contegi, vel fuce obtui; quippe qui non in orbis angulo, sed Alexandria, in quam (ut alias diximus) velut in orbis theatrum ex quatuor orbis partibus diversis ex causis homines convenient, admissus fuisset. Et quoniam pacto, queso, unus Eusebius in totum orbem hæc inclamantem valuisset obtui? Vel etsi id quoque adeo temere aggressus esset, quomodo (ut de cæteris in Origem illatis criminibus facit) nihil penitus ad eum excusandum, et calumniam refellendam in medium adduxisset, et adeo perfrecta fronte confessorem laudasset, quem, toto

¹ Porphyr. in Vita Plotin. et Euseb. lib. vi. c. 19. — ² Codren. in Comp.

orbe leste, negasse in confesso omnibus esset? Cæterum scimus, quæ Epiphaniî nomine scripta inventa essent, a nonnullis ut vere Epiphaniî credita citari; ut inter alios a Leonio Scholastico ¹, qui post sexcentimum Christi annum vixit; iisdemque Zonaras ², Suidas ³, Nicéphorus ⁴ annuerunt, et si qui alii recentiores, sive Græci, sive Latini auctores; non tamen S. Hieronymus, et alii ejus sæculi viri eruditi et orthodoxi, qui eum impugnabant; non S. Augustinus, non denique qui eodem claruit tempore Vincencius Lirinensis, vel alii qui de eo pluribus egerunt, qui nec falc quippiam de Origene vel saltem se suspectos esse demonstrant. Hæc de his satis; de Origenis vero obitu, qui paulo post configit, suo loco dicemus.

124. *Persecutio et martyres in Palæstina.* — At institutam semel de persecutione Decii orationem ordine prosequentes, narratis iis quæ gesta sunt in Ægypto; quid in Palæstina, ac præsertim adversus Alexandrum illum fama celebrem Hierosolymorum episcopum factum esse tradat Eusebius ⁵ describamus: « Alexander, inquit, Hierosolymitanæ Ecclesiæ episcopus, in Palæstina rursum, ubi Cæsareæ propter Christum præsidis tribunali stetit, et magnam fuisset ex secunda suæ fidei confessione commendationem adeptus; jam extrema senectute et veneranda plane canitie eximius, carceris cruciatus denovo afflictus est; quo quidem, post præclarum et illustre testimonium fidei christianæ præsidis tribunali datum, morte in carcere consopito, Mazabenes successor ejus in episcopatu Hierosolymitano declaratur. » Hæc Eusebius; qui etiam alibi ⁶ de eodem Alexandro in carcere defuncto citat epistolam Dionysii Alexandrini.

125. Ejusdem quoque Eusebii ⁷ testimonio habetur expressum (quod et superius diximus) inter ea lera clarissima monumenta ab eodem Alexandro collecta ac diligenter extractam fuisse Hierosolymis nobilem bibliothecam, quæ nequaquam Diocletiani incendio conflagrasset videtur: nam idem Eusebius integram ad sua tempora perseverasse, et complura se inde collegisse testatur. Cæsareæ quoque in Palæstina nobile martyrium subiit Reparata virgo ⁸; quæ post alia tormenta, in erate ferrea semistulata est, et sic (horrendum visu) deformata per civitatem ducta, præclamante præcone: sic tractari feminas christianas. Quæ cum, quacumque duceretur, ad fidem hortata esset Christianos; aliis superatis tormentis, capite truncata est: hæc ex Actis ipsius. Quo etiam tempore Emesæ in Phœnicia passi habentur Galktion et Epistemes insignes martyres ⁹, quorum omnium certus natalis dies ecclesiasticis tabulis consignatur hoc elogio: « Ili in persecutione Decii flagris cæsi, manibus pedibusque et lingua mutilati, denique truncato capite, martyrium consummarunt. »

126. « Eodem quoque tempore, inquit Eusebius ¹, Antiocheno episcopo Babyla ad exemplum Alexandri post fidei confessionem in vinculis vitam deserente, Fabius ibi Ecclesiæ præficitur. » Hæc ipse, qui et in Chronico hoc eodem anno ejus martyrium ponit. Epiphanius ² etiam ac Hieronymus ³, eum sub Decio passum, æque consentiunt. Quocirca tot antiquis testibus de eadem re fidem facientibus, hallucinari recentiores non dubitamus, qui sub Numeriano eum martyrio coronatum affirmant, temporum ratione palam contradicente; cum non Babylas, sed alius eo tempore Antiochiæ sedisse reperitur episcopus, quam quidem opinionem ut alii utcumque defenderent, recentem quempiam Babylam antiquioribus penitus ignotum excogitarunt; sed de his pluribus in Notationibus ⁴ egimus, ut non sit opus eandem hic controversiam reficere. Fortasse inde error irrepsit, quod tempore Decii erat Numerius excreitus dux, qui Christianos sævissime persequebatur, de quo in Actis Isidori militis ac martyris mentio habetur ⁵.

127. At de Babyla ac sociis hæc in tabulis ecclesiasticis, natali die ipsorum: « Antiochiæ S. Babylæ episcopi, qui in persecutione Decii, postquam frequenter passionibus suis et cruciatibus glorificaverat Deum, gloriøsæ vitæ finem sortitus est in vinculis ferreis, cum quibus et suum corpus sepeliri mandavit. Referuntur etiam passi eum eo Urbanus, Prillidiam, et Epolonius, quos ille in fide Christi instituerat. » Hæc ibi. Eadem quoque die agi solitam cum Babyla trium puerorum celebritatem, Joannes Chrysostomus ⁶ quoque testatur. Verum quod ad Babylæ martyrium spectat, di-crepare ab Eusebio videtur Chrysostomus, qui eum non in carcere mortuum tradit, sed foras ductum ad eadem. Qui quidem unum proferens Babylam, ut omnes Gentilium errores impugnet, de martyrio ejus, et causa quæ ante præcesserat, historiam texit, quam summam collectam hic subnectimus.

128. Tradit enim imperatorem Antiochiæ agentem, regis ejuſdem filium obsidem contra jus Gentium crudeliter occidisse, indeque in ecclesiam Christianorum ut templo Dei inferret injuriam, contumeliose venisse; ac resistenter sibi intrepide Babylam nactum, cum cæteris vincum in carcerem trudi, ac denique ad supplicium duci jussisse, ipsum vero mandasse una simul se cum cæteris, quibus vinculus esset, sepulturæ dari. Ac demum de eo hæc subdit: « Extant etiam cum Babylæ cineribus compedes, Ecclesiarum præfectos omnes commonefacientes, ut vinciri, ut jugulari, ut quidvis pati oporteat: certe omnia prompto alque alacri animo ac magna item cum voluptate sustinenda, ut conceditæ nobis libertatis ne levissimam quidem partem prodamus, aut contaminemus; » eum enim ductum fuisse

¹ Leonius de Sect. act. x. — ² Zonaras Annal. lib. 11. — ³ Suid. in verb. Origenes. — ⁴ Nicéph. lib. v. c. 24. — ⁵ Euseb. lib. vi. c. 32. — ⁶ Idem lib. vi. cap. ultimo. — ⁷ Idem lib. vi. c. 14. — ⁸ In Rom. Martyrolog. die 8 Octobr. — ⁹ Martyrolog. Rom. die 5 Novembr.

¹ Euseb. lib. vi. cap. xxxii. — ² Epiph. lib. de mensur. — ³ Hieron. de Script. Eccles. in Alexand. — ⁴ Martyrol. Rom. die 24 Januarii b. — ⁵ Extat apud Sur. die 5 Febr. tom. 1. — ⁶ Joan. Chrys. orat. in Juvent. et Max.

et jugulatum, significare videtur, non autem in carcere obiisse. Regemque illum quem objurgavit, etsi non nominet, fuisse Decium, qui in Syriam profectus est adversus Persas bello decreturus, potest intelligi; quod contigisse putamus circa finem presentis anni, quo Decius illic pervenit. Quæ vero tempore Juliani Apostatæ in ossa S. Babylæ ad Daphnem sepulta debacchantur acciderint immensa prodigia, suo loco dicturi sumus. At ad res gestas in Ponto sermonem convertamus.

129. *Persecutio in Ponto et Acta ibidem Gregorii Magni.* — Hac itidem urgente persecutione, non sine divino consilio Magnus ille Gregorius Thaumaturgus (perinde ac Cypriano contigit) furorem declinans Gentilium debacchantium, recessit in solitudinem; qui et suis, ut idem facerent, persuasit. Id quidem Gregorius Nyssenus ¹, ubi persecutionis acerbiter descripsit, sic ait: « Cum ergo tunc imbecillitatem naturæ vidisset vir ille Magnus, utpote quod multi non possent pro pietate usque ad mortem decertare, consuluit Ecclesiæ, ut parumper cederet terribili irruptioni; dicens, esse melius fugiendo suas conservare animas, quam, si staret in acie certaminum, esse ordinum fidei desertores. Et ut maxime persuasum esset hominibus, nullum animæ afferre periculum, si fuga fidem servarent; suo exemplo eis consuluit, ut secederent; ipse ante alios cedens vehementi periculo. » Hæc quidem Gregorius, divino quodam instinctu doctum et alieno periculo, magna suorum utilitate fecisse, certissimum est. Nam (ut vidimus) immensus erat ubique lapsorum numerus, quos furor persecutionis turpiter dejecerat, eorum scilicet quos non timor cautos fecerat, sed præsumptio reddiderat frustra securos. Hæc vero Gregorius suæ prudenter suadens Ecclesiæ, nullius lapsum ingenuit.

130. At hæc Dei consilio ab eo facta esse, quæ subdit Nyssenus facile monstrant, dum ait: « Simul autem his quoque, penes quos erat potestas, hoc maximo erat studio, ut illo languam duce exercitus expugnato, omnem fidei aciem frangerent et dissolverent. Et ideo inimici magnopere studebant, ut ille in eorum veniret potestatem. Ipse autem eum desertum quemdam collem occupasset, secum habens eum qui ex reddito adductus fuerat ad fidem ab initio, jam modo diaconatus gratia inservientem: eum qui persequerentur, magna multitudine sequerentur eorum vestigia; a quopiam eis ostenso loco in quo abscondebantur, alii quidem vallem colli subjectam circumseptam custodiebant, ut ei nulla ex parte liceret effugere, si ad hoc esset conversus, alii autem eum in montem accessissent, et per omnem partem scrutantes jam Magno illi viro conspecti fuerant, recta ad ipsum currentes. Ille autem cum jussisset ei qui erat cum ipso, ut staret certa et solida in Deum fiducia, et ei suam crederet salutem, manus tendens ad orationem, et nec, etiamsi prope fuerint inimici, metu excutiatur fides. Præcepti autem exemplum se præbuit diacono, fixo et stabili oculo cælum intuens,

extensis manibus recta figura. Et hi quidem in his erant.

131. « Illi autem cum ad eos accurrissent, et omnem locum diligenter inspexissent, omnemque in rupe stationem, et omnem rupis accessum, et omnem a lacuna affectam concavitatem diligentissime scrutati essent; rursus in vallem redeunt, quasi metu eorum, qui scrutabatur, ipse in fugam conversus incidisset in manus eorum qui circumsidebant. Postquam vero nec ab iis est inventus, nec erat apud illos qui locum aspexerant, in quo Magnus ille degebat, signis descripsit eum: in quo affirmabant quæsitores, se neminem vidisse, nisi solas duas arbores a se invicem parum distantes. Cum autem recessissent qui quærebant, relictus index eum illum Magnum offendisset in oratione, et eum qui cum ipso erat, et divinum cognovisset præsidium, per quod illi eis visi sunt arbores; accidit ad pedes ejus, et verbo credit; et qui paulo ante fuerat persecutor, fit unus ex fugientibus.

132. « His ergo longo tempore manentibus in solitudine (bellum enim invalescebat adversus fidem), et graviter furentem præside in eos qui ad verbum pietatis accedebant, et omnibus in fugam conversis; quoniam nulla spes erat relicta, fore ut Magnus Gregorius veniret in manus persecutorum; tunc omni sua rabie et acerbitate conversa in reliquos, ubique per gentem scrutabatur omnes similiter viros, mulieres, et pueros, quibus Christi nomen erat venerabile; eosque trahebant in civitatem, et replebant carceres, pro aliquo scelere intentantes in eos crimen pietatis; adeo ut nulli ex rebus publicis tunc vacarent judicia, nisi huic tantum; quod iis qui tunc imperium obtinebant, erat cura, ut omnes contumelias, et omnia tormenta que excogitari poterant, in eos inferrent, qui fidem relinebant. Quo quidem tempore fuit omnibus longe evidentissimum, Magnum illum virum nihil consultuisse sine Dei nomine. Nam cum se per fugam populo conservasset, erat commune auxilium omnibus qui pro fide certabant. Sicut enim de Moysæ ¹ audivimus, quod ab Amalecitarum acie procul remotus, per orationem iis qui erant sui generis dabat vires adversus inimicos; eodem modo ille quoque animæ oculo intuens ea quæ videbantur, divinum invocabat auxilium iis qui decertabant pro fidei confessione.

133. « Cumque aliquando una cum iis qui cum eo erant, pro more, Deum oraret, repente aurore et animi perturbatione plenus, aperte præ se tulit iis qui aderant, a se spectaculum videri alienum, sequæ id ægre ferre, auresque obstruere, tanquam sono aliquo ad eum perveniente. Et non exiguo interjecto intervallo, cum toto tempore, quod interessit, inflexibilis mansisset et immobilis: tanquam propositum spectaculum bonum esset exitum assecutum, ad suam rediit consuetudinem, et clara voce Deum laudavit, hymnum victoriae et gratias agendis appositum pronuntians, quem sæpe audivimus David dicentem

¹ Gregor. Nyssen. in Vita Gregorii Thaum.

¹ Exod. xvii.

in psalmodia¹ : Benedictus Deus, qui non dedit nos in captivum dentibus eorum.

134. « *Is autem admirantibus, et ut ex eo scirent rogantibus, quodnam fuerit hoc spectaculum, quod ejus oculis subjectum est; fertur dixisse, se illo tempore magnam vidisse eorum, prostrato diabolo a quodam adolescente in certamine pro pietate. Is autem quod dicebatur adhuc ignorantibus, narrat eis apertius, quod illa hora quidam nobilis adolescens, majori fretus auxilio, magnis sudoribus pro fide decerlavit, a licioribus productus ad presidem; et quod postquam adiecit, eum nominans Troadium; et quod post multa, quae fortiter tulit, tormenta, fuit martyrii corona redimitus. Haecque ita facta esse, ut ipse dixerat, ab ejus diacono exploratum atque inventum est: qui et crucis signo munitus, et Gregorii precibus adjuvus, demonum praestigias, atque feroces eorum insultus in balneo superavit.* » Cum autem Gregorius Nyssensis comitem hunc fugae Gregorii diaconum illum fuisse dicat; quem ex aditu ad Christum fidem converterat, atque in illud ecclesiasticum munus praemiorum integritate et fide sincera cooperaverat; opportunum videtur, conscriptam ab eodem auctore de admiranda ejus ad Christum conversione historiam hic reddere, quod sit omni acceptione atque fide dignissima, et magnopere Christi gloriam atque potentiam, idolorum vero patetialia vanitatem. Sic igitur ait :

135. « *Cum e remota illa solitudine viam urbem versus conliceret, nos autem deprehendisset, et cum vehementer pluvia retardaret, subit quoddam templum cum suis comitibus. Erat autem illud templum insigne; in quo qui colebantur daemones, ad aditus aperte ventilabant, ut qui illic divinare, et responsa reddere. Cum autem subisset templum cum suis comitibus, daemones quidem confestim exterruit Christi nominis invocatione; figura autem crucis aere expiati, qui erat inquinatus nidoribus, illic mansit pro more totam noctem in orationibus et hymnis decantandis vigilans; adeo ut esset in domum orationis transformatum templum, quod propter cruorem victimarum et simulacra erat abominandum. Cum hoc modo totam noctem peregisset, mane rursus cepit ultra progredi. Cum vero aditus mane consuetum daemones cultum exhibuisset; apparentes ei daemones dicunt clamantes, non fieri eis templum ingredi propter eum qui illic manserat. Is autem quibusdam piculis utens, et quaedam sacrificia adhibens, per ea conabatur daemones rursus in templo collocare. Postquam vero, eo nihil non experiente, erat ei labor irritus, cum daemones non amplius pro more exaudirent ejus vocationem: tunc ira percitus aditus, Magnam illum virum offendit, omnes in eum minas aperte intentans, se et eum ad magistratus delaturum, et manus illi allaturum, et audax ejus ceptum imperatoribus significaturum esse; quod cum esset christianus, et diis inimicus, ausus sit templum in-*

gredi; cujus ingressum esse aversatam, quae in sacris operatur, potestatem; nec amplius in eis locis habitare, ut solebat, divinantem demonum operationem. » Haec ibi.

136. Haud sane absque divina providentia factum esse reperitur, ut, cum celebriora quae erant in orbe oracula (ut dictum est superius) divina virtute sint muta reddita, aliquo interdum in loco (ut hic accidit) permiserit Deus idolum dare responsa: nam id non ob aliam causam configisse vidimus, nisi ut ex horum silentio postea Christi potentis virtute iidem imperato, quinam vocabia illa famosissima idola tacere lecessit, recentiori innolesceret experimento; simulque Christi adversus daemones vis atque potentia novis exemplis cunctis Gentilibus pclam fieret: perducereturque quodammodo demon saevius certaturus in campum, ut de hoste devicto atque prostrato Christus saepe triumphans, gentilitatem simul duceret sub crucis vexillo captivam: quod et feliciter accidit. Sed ceptam de aditu narrationem ordine prosequamur.

137. « *Cum Magnus ille Gregorius temerariam et insolentem aditu iram eximia repressisset prudentia, et opposisset omnibus ejus minis verum Dei auxilium; et diceret se in ejus qui pro eo pugnaret viribus tantam posse fiduciam, ut potestatem habeat expellendi daemones unde velit, et eos collocandi in quibus velit locis; et polliceretur se ea, quae diceret, jam esse demonstraturum; admiratus aditus, et magnitudine potestatis obstupescens, rogavit ut in his ipsis suam ostenderet potestatem, et rursus in templum reduceret daemones. Cum Magnus autem ille haec audisset, rupit brevem quandam libelli particulam, et eam dedit aditu, in ea impressa quadam voce imperante daemones; haec autem verba continebat scriptura: Gregorius satana, ingredere. Cum autem accepisset aditus libellum, altari imposuit. Deinde cum ei solitos obtulisset nidores et inquinamenta, rursus videt ea quae prius viderat, antequam a templo essent exterminati daemones.*

138. « *Cum haec autem facta essent, cepit cogitare divinam quandam virtutem esse in Gregorio, per quam visus erat esse potentior daemones. Cum ergo cum esset rursus magno studio consecutus, priusquam venisset in civitatem, rogavit ab eo ut disceret mysterium, et quisnam esset ille Deus qui sibi subjectam haberet daemones naturam. Cum autem paucis ei dixisset Magnus ille mysterium pietatis; ita affectus fuit aditus, ut verisimile est eum affici qui rebus divinis initiatur; et opinatus est esse rem vilioiorem et abjectiorem, quam ut existimaretur Deus per carnem humanam apparuisse. Cum is autem dixisset ejus rei fidem non confirmari verbis, sed eorum quae fiunt probari miraculis, aditus ex eo adhuc quaesivit miraculum. Deinde pro id quod factum est, adductus est ut fidei assentiretur. » Haec Gregorius, qui et his addit narrationem immensi illius miraculi, quo ingens saxum precibus loco movit, atque alio ut libuit, transtulit; cujus etiam meminit*

¹ Psal. cxxv.

Gregorius papa in Dialogis ¹. Inhærens posthæc semper æditus lateri Gregorii, ab eoque diaconus ordinatus, quanta vis esset in crucis signo, sæpius didicit experimento; sed hæc Nysenus pluribus. Qui etiam, quod ad persecutionem in Ponto excitatam pertinet, his quæ dicta sunt addit, passum quoque Comana civitatis episcopum Alexandrum cognomento Carbonarium, de cuius admirabili electione actum est superius; consummasseque per ignem martyrium, tradit. At hæc de persecutione in Ponto Neocæsareæ excitata scilicet; quæ autem ab eodem Gregorio fuerint instituta reddita Ecclesiæ pace, dicemus inferius.

139. *Decius adversus Persas profecturus, Valeriano summam tribuit potestatem, qui ex officio servit in Christianos.* — Hoc item primo sui imperii anno Decius comparato exercitu bellum suscepturus adversus Persas reliquit Romæ Valerianum, cui ex senatusconsulto (ut tradit Trebellius) summam contulit potestatem; sic enim illi censuram tribuit, ut addiderit et legum scribendarum facultatem; indeque accidit ut in edictis nemina inscriberentur Decii atque Valeriani; quorum nominibus extat edictum de persecutione adversus Christianos in Actis S. Mercurii martyris, licet et Augusti nomen Valeriano legatur militum; quod tamen potius additum postea, quam tunc inscriptum putamus. Urbanam vero præfecturam (ut idem auctor refert) commisit Cornelio Sæculari, prætoriam Marco Babio. Accidit autem, ut dum traiceret exercitum in Orientem, impulsus una ex navibus in insula Chio, Isidorus Alexandrinus nobilissimus miles, quod christianus esset, nec diis sacrificaret, reus constitutus impietatis, a Numero tribuno sententiam capitis acceperit. Extant ejus ² Acta, et quidem sincera.

140. Cæterum quod ad Valerianum pertinet, hoc eodem anno, vigesima septima die Octobris ex senatusconsulto atque decreto Decii imperatoris decreta est ei summa cum potestate censura. Quod quidem senatusconsultum a Trebellio Pollione in Valeriano descriptum, hic recitare, ad ecclesiastica historie elucidationem, operæ pretium existimavimus: « Duo- bus, inquit, Decius consulibus, sexto kalendas Novembris die, cum ob imperatoris litteras in æde Castorum senatus haberetur, irreturque per sententias singulorum, cui deberet censura delerri nam id Decii posuerant in senatus amplissimi potestate) ubi primum prætor edixit, Quid vobis videtur. Patres conscripti, de censore deligendo? atque cum qui erit princeps, cum senatus sententiam rogasset absente Valeriano (nam ille in prociutu suo cum Decio tunc agebat, omnes una voce dixerunt, interrupto more dicende sententiæ: Valeriani vita censura est. Ille de senatu iudicet, qui nullum habet crimen. Ille de vita nostra sententiam ferat, cui nihil potest objici. Valerianus a prima pueritia censor fuit, Valerianus in tota vita sua fuit censor, prudens senator, modestus

senator, gravis senator, amicus bonorum, inimicus tyrannorum, hostis criminum, hostis vitiorum. Hunc censorem omnes accipimus, hunc imitari omnes volumus. Primus genere, nobiliss sanguine, emendatus vita, doctrina clarus, moribus singularis, exemplum antiquitatis. Quæ cum essent sæpius dicta addiderunt omnes, atque illa discussum est.

141. « Hoc senatusconsultum tibi Decius accepit, omnes aulicos convocavit, ipsum etiam Valerianum præcepit rogari; atque in conventu summorum virorum recitato senatusconsulto: Felicem te, inquit, Valeriane, senatus sententiâ; imo animis atque pectoribus. Tobis orbis humani suscipe censuram, quam tibi detulit Romana Respublica; quam solus mereris, iudicaturus de moribus nostris. Tu astimabis qui manere in curia debeant; Tu equestrem ordinem in antiquum statum rediges; Tu censibus modum pones; Tu vestigalia firmabis; divides statum; respublicas recensabis; Tibi legum scribendarum auctoritas dabitur; Tibi de ordinibus militum iudicandum est; Tu arma respicies; Tu de nostro palatio, tu de iudiciis, tu de præfectis eminentissimis iudicabis. Excepto denique præfecto Urbis Romæ, exceptis consulibus ordinariis, et sacrorum rege, et maxima virgine vestalium (si tamen incorrupta permanebit) de omnibus sententias feres. Laborabunt autem etiam illi, ut tibi placeant, de quibus non poles iudicare. Hæc Decius.

142. « Sed Valeriano sententiâ huiusmodi fuit: Quæso, sanctissime imperator, ne ad hanc me necessitatem alliges, ut ego iudicem de populo, de militibus, de senatu, de omni penitus orbe, iudicibus, et tribunis, ac ducibus; hæc sunt, propter quæ Augustum nomen tenelis: apud vos censura desedit, non potest hoc implere privatus. Veniam igitur ejus honoris peto, cui vita impar est confidentia; cui tempora sic repugnant, ut censuram hominum natura non querat. » Hucusque Pollio ex ejusmodi senatusconsulto laudes texens Valeriani; quo magistratum illum coactus accepit, ac strenue exerevit, utinam pie atque juste: quippe qui gentilitium patriam superstitionem, quam ab ineunte ætate excoluerat, restituere ex officio censuræ laborans, in Christianos illius desertores se iniquissimum præbuit ac severissimum. Quamobrem actum est, ut suo etiam nomine inscriberentur leges, et in Christianos promulgarentur edicta; adeo ut eadem persecutio utriusque nomine, nempe Decii et Valeriani, censeretur, eoque nomine perseveraret in posterum; quod eo semel eorum, qui iustissimi atque sanctissimi habentur, persecutio nobilitata nominum titulo, quo religiosior ac justior haberetur, eo licentius grassaretur in Ecclesiam Christi. Ex his igitur complures trices atque ambores solvuntur, dum plerique martyres in persecutione Decii et Valeriani una passi leguntur, quos constat non simul eodem, sed diverso tempore imperasse; et quod nonnulli, quos perspicuum est passos esse sub Decio, iidem sub Valeriano martyrium pariter exegisse tradunt; et quos sustulit Valeriani persecutio, iidem sub

¹ Gregor. Dialog. lib. 1. c. 7. — ² Apud Sur. de die Febr. tom. 1.

Decio et Valeriano passi legantur. Hæc qui non considerat, innumeris se ac plane insolubilibus implicet erroribus necesse est, feraturque per de-

via, atque multiplicibus viarum anfractibus distineatur.

SEDES VACAT. — CORNELII ANNUS 4. — CHRISTI 254.

1. *Acta Pionii Martyris.* — Christi Redemptoris anno ducesimo quinquagesimo quarto, qui numeratur Decii imperatoris secundus, a diversis diversi consules ponuntur. Sed qui nobis magis probantur, illi sunt, quibus legitima Acta Pionii¹ martyris, de quibus plura inferius, consignantur; nimirum Messio Quincto Trajano Decio tertium, et Grato secundum consulibus. Elapso Decii imperii anno primo, et secundo jam inchoato, adhuc dira persecutio vexabat Ecclesiam, tam in Oriente, ubi in expeditione Decius agebat, quam etiam in Occidente. Inter alios autem, qui hoc anno in Oriente passi sunt, magnopere celebratur Pionius Smyrnenensis Ecclesie presbyter; cujus tunc potissimum robor pectoris sacerdotialis enituit, cum ejus Ecclesie Eudemon episcopus turpiter lapsus est. Extant sincerissima ejus Acta, a christiano homine, qui tunc aderat, fidelissime scripta, atque illa ipsa, quæ in commentarium illum de Martyribus a se scriptum illata, Eusebius tradit. Esse enim eadem ipsa legitima, cum argumentum eorum ab eodem Eusebio² collectum atque recitatum demonstrat, tum quamplurima alia, quæ iisdem Actis contenta, simplicissimæ veritatis candore nitent, eruditus ac prudens lector intelliget. Quæ, delerso illo tantum pulvisculo, quo (ut in antiquis pæne omnibus accidit, ac iis præsertim quæ e græco in latinum translata sunt) leviter aspersa, leviori quoque emendatione exullari conceditur, sunt omni acceptatione dignissima. Contemperam illa, fateor, cum primo intuitu in eis Pionium sub Decio passum legerem, Eusebio (ut videbatur) refragante, qui sub Marco Aurelio et Lucio Vero imperatoribus ipsius certamen recenset. Sicque (ut ingenue dicam) infenso primum animo ea legi, et averso vultu cognovi, atque Aristarchi statera, quo ea improbarem potius quam probarem, expendi.

2. Sed cum inter legendum radii quidam ex eis simplicis et minime fucate veritatis elucerent; ad ea accuratius cognoscenda omne studium adhibui. At tantum abest, ut ea invenerim commentitia, ac

proinde rejicienda putarim, ut eadem candida veritatis luce nitentia, et omni ex parte firma esse cognoverim, in eamque potius sententiam adductus sum, ut existimem Eusebii scriptis errorem inesse potius, quam ea veritate periclitari. Sed unde nam error illapsus sit, facile perspicere quisque poterit. Cum enim (ut idem¹ ait Eusebius) in eodem libello Smyrnenensis Ecclesie post descriptum Polycarpi martyrium, cum aliorum martyrum, tum Pionii Acta attexta essent, quibus diceretur eodem quo Polycarpus tempore Pionius esse passus: existimatum fuit (non puto ab Eusebio, qui eadem Acta satis habuit perspecta, sed ab aliis) sub iisdem imperatoribus, quibus Polycarpus, Pionium quoque pro fide certantem fuisse martyrio coronatum. Verum quæ Acta habent de tempore certaminis Pionii communi cum Polycarpo, quo modo accipienda sint, textus ipse declarat, sic habens: « Vigesima tertia mensis Februarii die, cum sabbatum magnum instaret, natalis scilicet beati martyris Polycarpi, urgente Decii imperatoris persecutione, Pionius presbyter, et Sabina veræ pietatis studiosa, et Asclepiades, et Macedonia, et Linus Ecclesie Catholice presbyter, comprehensi sunt. » Hæc ibi. Ex quibus videas, quod dicebatur in epistola illa, seu potius commentariolo Smyrnenisium martyrum, Polycarpi atque Pionii martyrium eodem contigisse tempore, longe aliter accipiendum fuisse, atque acceptum videtur; nimirum quod Pionius ibidem loci, eodem quoque anni tempore, quo genitilis ejus Polycarpus, martyrium subierit. Hoc etiam modo Græcos omnes accepisse verba illa Eusebii, iidem apertissimam atque certissimam fidem faciunt, dum in Menologio ex eorumdem Actorum testimonio absque controversia habent, Pionium sub Decio martyrium subisse. Sed cum testetur Eusebius² Acta Pionii scripta fuisse in commentariolo illo Smyrnenisium martyrum, rursumque se eadem intexisse in libro illo quem de martyribus scripsit; jamque certum sit excidisse illum a multis frustra diutius perquisitum; non ab re fore existimo, si quæ ex eodem libro citato ab eo Smyrnenis Ecclesie, instar epi-

¹ Apud Metaphr. die 1 Februarii. — ² Euseb. lib. IV. c. 14. in fin.

¹ Euseb. lib. IV. c. 44. — ² Idem lib. IV. c. 14. in fin.

solae, excepta sunt Pionii Acta, hic referam; cum aliqui sicut non a nostro instituto, ita nec ab exemplo digrediamur Christianorum historicorum, qui interdum certa martyrum Acta (quod saepe facit Eusebius) suis historiis attulerunt; cum praesertim hoc unum sit reperire certum fragmentum libri illius ab Eusebio de martyribus scripti; id ipsumque ab eo acceptum a libello martyrum Smyrnenensis Ecclesiae, prout ex eisdem Actis haec perspicue demonstrari contingit.

3. Cum autem miserandum lapsum Eudamoni Smyrnenensis episcopi nonnullorum ejus civitatis fidelium clades sit consecuta; ex adverso Pionius, ejusdem Ecclesiae presbyter, una cum sociis, gloriosa confessione fidem eandem restituere pro viribus conatus, tempore sollemnis celebritatis anniversariae diei natalis S. Polycarpi, adversus impios certaturus in arenam descendit (erat illa dies ex majorum institutione sollemnis, quae ut ejusdem Smyrnenensis Ecclesiae testimonio vidimus¹, jam ab ipso consummati martyrii tempore fuerat illi decreta.) Sed spontanea catena velut tessera militari, quae dignoscitur a refugis qui scutum turpiter abjecissent, nobiliter insignitus, Christum praedicans, in medium prodiit. Sed haec ipsa gratiora fient, si ex Actis ipsis ejus martyrii in medium adducantur, quae sic habent post alia enarrata a nobis superius de tempore passionis :

4. « Pionius² igitur pridie natalis diei S. Polycarpi futurum praevidi, ut eo ipso die caperetur. Itaque cum simul cum Sabina et Asclepiade ceterumque, se postridie comprehensum iri prospexisset, sumptis tribus catenis connexis, colloque suo et Sabinae et Asclepiadis injectis, domi expectabat. Id autem fecit, tum ne ab amicis abduceretur; tum ne posset aliquis suspicari, se (ut reliquos) ad ea quae idolis essent immolata, comedenda deduci velle; et ut omnes intelligerent, se statim in carcerem duci decrevisse. Cum igitur precationibus incubuissent, et sabbato sanctum panem et aquam cepissent, » appellat sanctum panem hic, quem adhibita communi benedictione suscipere, « supervenit Polemo aedituus cum satellitibus suis, ut homines Christianos quaereret, eosque ad immolandum idolis, et comedendum ex iis quae fuissent immolata, perducerent. Et aedituus : Nostis plane decretum imperatoris, qui vobis jubetur, ut diis sacrificetis? Cui Pionius : Novimus, inquit, mandata Dei, quibus imperat, ut ipsum solum adoremus. In forum igitur, inquit Polemo, venite, et illic obtemperabitis. At Sabina et Asclepiades dixerunt : Nos Deo viventi obtemperamus. Ducebat igitur eos, sed sine vi. Cum autem ire pergerent, viderunt omnes eos vincula gestantes; quamobrem re nova commotus populus celeriter concurrebat, et praer multitudinem multa premebantur.

5. « Et cum in forum venissent, et in porticu ad Orientem sita ad portam duplicem constitissent, impletum est totum forum, et superiores porticus lumen viris Graecis atque Judaicis, tum etiam mulieribus

(nam cum magnum esset sabbatum, feriabatur), quin etiam fundamenta arcusque concenderant, ut spectarent. In medio igitur cum starent : Satius est, inquit Polemo, o Pioni, ut, quemadmodum omnes faciunt, vos quoque pareatis imperatori, et simulacris immolabis, ne puni mini. At Pionius, extensa manu, hilari vultu causam suam defendit : Viri, inquam, Smyrnaei, qui et urbis pulchritudine et melle Homericorum (ut dicitis) gloriamini, et si qui sunt inter vos Judaei, audite me paucis perorantem. Audio vos risu gaudioque eos qui transugiunt, » nempe a Christi fide ad idola, « suscipere; perinde quasi ridiculum aliquid ac leve sit id quod agunt, dum idolis sponte sacra faciunt. Atqui aequum erat, Graeci, ut magistrum vestrum Homerum audiretis, qui hominum interitu latari, pius esse negat. Vobis autem, Judaei, Moyses ille³ jubet : Si videris jumentum inimici tui cecidisse, et sub onere jacere, ne praeterieris, sed ipsum excitato. Aequum enim erat vos Salomonem audire, qui, si ceciderit, inquit⁴, inimicus tuus, ne gaudeas, et calamitate ipsius ne extollaris. Ego enim magistrum meum audiens, mori malo, quam ab ejus praeceptis discedere; et totis viribus eunt, ne recedam ab iis quae primum didici, deinde etiam docui. Quid est igitur cur nos crudeliter irrideant Judaei? Quamvis (ut ipsi dicunt) hostes eis essemus, homines tamen sumus. Praeterea injuria affecti, aiunt de nobis esse liberam loquendi facultatem. Sed quos afflicimus injuria? quos occidimus? quos persecuti sumus? quos coegimus, ut adorarent idola? Putant ne similia esse peccata sua peccatis eorum, qui nunc humano terrore adducti praevariantur? » Haec et alia plura Pionius, reprimens fastum Judaeorum Christianis insultantium; haecque plane illa, quibus intexta esse ait Eusebius Acta Pionii⁵, nempe ingenuam sermonis libertatem, et apologias coram populo, et magistratibus recitatas, et conciones ad docendum accommodatas, cum benignitate erga eos qui ceciderant : quae quisque uberius legere poterit in Actis ejus, in quibus integra posita sunt; ubi et post Pionii ad populum concionem haec habentur :

6. « Cum verba illa Pionius repeteret : Deos vestros et auream statuum nolimus adorare; dixerunt eos in medium sub dio. Circumsteterunt autem quidam homines forenses una cum Polemone orantes atque dicentes : Nobis obtempera, Pioni, moremque gere, qui te diligimus, vitaeque dignum ducimus, propter morum probitatem atque modestiam tuam : Jucundum est vivere, et lucem intneri. Ego quoque, Pionius ait, vitam amabilem puto, sed illud est longe amabilius, quod optamus nos Christiani; lucem hanc jucundam et dulcem existimo, sed illam multo jucundiorum et dulciorum quae vera est lux⁶, quam nos cupimus contemplari; haec quidem omnia pulchra sunt, neque nos damnatum odioso prosequimur opera Dei; sed illa longe pulchriora atque praestantiora, quae anteponimus. » Haec sane contestatur

¹ Apud Euseb. lib. IV. c. 14. in fine. — ² Apud Metaph. die 1 Febr.

³ Deuter. XXXI. — ⁴ Prov. XXIV. — ⁵ Euseb. lib. IV. c. 14. in fin.

⁶ Eccl. XI. Joan. I. III. VIII. I. Joan. I. I. Tim. I.

Pionius, quo se longe abesse a Marcionitis, Deum creatorem et creaturam pariter blasphemantibus, demonstraret; nam et illi martyrium libenter subibant.

7. Circumforaneus autem quidam nomine Alexander, homo improbus, ait: « Audi nos, Pioni. Cui Pionius inquit: Tu potius audi me; quae enim tu scis, sunt mihi cognita; quae vero ego scio, eorum tu es ignarus: sic ipse secundum illud¹: Responde stulto juxta stultitiam suam. Volebat autem eum Alexander irridere; itaque cum ironia: Quid sibi volunt, inquit, istae caecae? Cui Pionius respondit: Ne per urbem vestram iter facientes, existimemur ad immolandum idolis, aut ad edendum ea quae sunt illis immolata, proficiscere; atque adeo ut intelligatis, nos ne interrogari quidem velle, sed decessive, non in forum, sed recta ad carcerem ire; et ne per vim nos comprehensos dimittatis, sed, cum vincula gestemus, trahatis. Sic eum Alexander illudebat. Cumque rursus illi multis verbis Pionium hortarentur, atque ipse sibi illa decretum et statutum esse responderet, eosque reprehenderet, et de his quae sunt ventura, dissereret; Alexander dixit: Quid multis opus est verbis, cum vivere nequeatis? Sed cum populus vellet in theatro conventum fieri, ut plura illic audiret, quidam ducis studiosi ad Polemonem aditum accedentes, ei persuaserunt, ne sineret in theatro populum convenire, ne tumultus fieret, et paucis flagitaretur. » Moris namque erat, populum in unum semel conventum, suas necessitates junctis vocibus conclamare, ac inferdum in magistratus jactare convicia, ac turbas eiere.

8. « Illis auditis, Polemo: Si non vis, inquit, Pioni, sacrificare, saltem in templum ingredi. Hoc idolis, inquit, non expedit, ut illuc ingrediamur. Polemo vero: Persuade, inquit, hoc nobis, Pioni. At ille: Unam, inquit, possem vobis persuadere, ut fieretis christiani. Tunc illi risu soluto, dixerunt: Tu vero ne id feceris, ne vivi comburamur. Gravius et acerbius est, inquit Pionius, post mortem igni comburi sempiterno. Arridenteque Sabina, aditus et satellites ejus dixerunt: Rides? Ita Deo placet, inquit illa; christiani enim sumus, et fide qui sunt in Christum firma atque constanti, risu ridebunt perpetuo. Tu, inquit illi, quod non vis, patieris; quae enim diis noluit sacrificare, in prostibulum conjiuntur. At illa: Sancto, inquit, Deo id erit curae. » Gravissimum enim hoc omnium solitum christianis feminis irrogari supplicium, quod castitatis essent tenacissima, superitis est saepius demonstratum. At post haec: